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Pripravujeme do č. 4/2021

Exekučný poriadok 

s komentárom

Jednou z kľúčových zmien v záko-
ne o súdnych exekútoroch a exekuč-
nej činnosti bolo zriadenie výlučnej 
kauzálnej príslušnosti jediného exe-
kučného súdu v Slovenskej repub-
like pre všetky exekučné konania, 
a to Okresného súdu Banská Bys-
trica. Zriadením výlučnej kauzálnej 
príslušnosti Okresného súdu Banská 
Bystrica by sa podporila špecializá-
cia a kvalifi kácia sudcov a ostatných 
zamestnancov súdu, a tým sa aj 
zrýchlilo vybavovanie exekučných 
vecí. Okrem tejto skutočnosti sa 
zabezpečila rýchlosť samotného 
exekučného konania, rýchlejšia vy-
možiteľnosť práva, čo zabezpečila 
elektronizácia procesu podávania 
návrhu na vykonanie exekúcie pria-
mo na súd. Návrh na vykonanie 
exekúcie musí byť autorizovaný za-
ručeným elektronickým podpisom, 
inak sa naň neprihliada. Ak opráv-
nený nemá aktivovanú elektronickú 
schránku, môže návrh na vykonanie 
exekúcie podať prostredníctvom 
ktoréhokoľvek exekútora.

K zrýchleniu exekučného konania 
prispela aj skutočnosť, že exekú-
tor dostane od „exekučného súdu“ 
poverenie na vykonanie exekúcie 
priamo.

Prijatím novely bol zavedený aj 
princíp paušálnych nákladov, čo 
podporilo princíp právnej istoty 
nielen pre dlžníka, ale aj pre veriteľa, 
nakoľko zavedením daného princí-
pu je pre dlžníka, ako aj veriteľa jed-
noduchšie a transparentnejšie pred-
vídať náklady exekučného konania.

V ročníku 2021 pripravujeme

Zákon o dani z príjmov  s komentárom

Zákonník práce  s komentárom

Zákon o dani z pridanej hodnoty  s komentárom

Obmedzenie platieb v hotovosti  s komentárom

Zákon o reklame  s komentárom

Konkurz a reštrukturalizácia  s komentárom
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Zákon č. 455/1991 
Zb. o živnostenskom 
podnikaní (živnostenský 
zákon) s komentárom

Mgr. Jozef Kevula
Na vykonávanie podnikateľskej činnosti je 

nevyhnutné získať živnostenské oprávnenie. 

Oprávnenie prevádzkovať živnosť vzniká dňom 

ohlásenia živnosti živnostenskému úradu alebo ak 

je v ohlásení uvedený neskorší deň začatia živnos-

ti, tak týmto dňom. Ak však právnická osoba ešte 

nebola zapísaná do obchodného registra, teda 

ešte nevznikla, živnostenské oprávnenie vzniká až 

dňom zápisu do obchodného registra. Preukazom 

živnostenského oprávnenia už nie je živnostenský 

list, ale osvedčenie o splnení podmienok ustano-

vených zákonom na prevádzkovanie živnosti, teda 

osvedčenie o živnostenskom oprávnení. Kľúčovou 

úlohou živnostenského zákona je ochrániť život, 

zdravie, bezpečnosť, majetok a iné štátom chrá-

nené záujmy občanov pred možnými dôsledkami 

podnikateľskej činnosti.

Zlepšenie podnikateľského 
prostredia

Ing. Tibor Trizuliak
Nový zákon umožní v lehote 5 dní, bez ulože-

nia sankcie, dodatočné splnenie povinnosti pred-

ložiť prehľad o zrazených a odvedených preddav-

koch na daň z príjmov zo závislej činnosti, ktoré 

zamestnancom vyplatil, o zamestnaneckej prémii, 

o daňovom bonuse a o daňovom bonuse na zapla-

tené úroky za uplynulý kalendárny mesiac podľa 

zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení 

neskorších predpisov. Cieľom zákona je aj zníženie 

priamych fi nančných nákladov pre asi 45 % účtov-

ných jednotiek, ktoré tieto nové kritériá pre povin-

ný audit už nebudú spĺňať. Pozitívny vplyv na pod-

nikateľské prostredie pri zvýšení hraníc auditu sa 

prejaví v úspore nákladov na audit tých subjektov, 

ktorí nespĺňajú tieto kritériá.

 obsah
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Odpisovanie luxusných 
automobilov a úprava 
základu dane

Ing. Jana Bielená
V prípade elektromobilov, ktoré boli obstarané 

a uvedené do užívania do 31. 12. 2018 so vstup-

nou cenou 48 000 eur a viac, u ktorých sa najskôr 

uplatňovali odpisy s použitím doby odpisovania 

4 roky a následne sa doba odpisovania znížila na

2 roky, dochádza k zmene podmienok uplatňova-

nia daňových odpisov z dôvodu legislatívnej zme-

ny ZDP, ktorú daňovník nemohol ovplyvniť.

V takomto prípade sa v poslednom roku odpi-

sovania za odpis z limitovanej vstupnej ceny bude 

považovať ročný odpis vo výške 24 000 eur, bez 

ohľadu na skutočnosť za koľko mesiacov sa počítal 

odpis v prvom roku odpisovania, v ktorom sa auto-

mobil odpisoval v odpisovej skupine 1.

Daňové odpisovanie 
automobilov so vstupnou 
cenou vyššou ako 48 000 €

Ing. Jarmila Strählová
Pri úprave základe dane (ZD) postupuje pod-

nikateľ podľa§ 17 ods. 34 ZDP. Uvedené ustanove-

nie ZDP platí pre podnikateľa – daňovníka, ktorý je 

právnickou osobou a aj pre podnikateľa – daňovní-

ka, ktorý dosahuje príjmy podľa § 6 ZDP (čiastkový 

ZD) a je fyzickou osobou.

Podľa § 17 ods. 34 ZDP sa ZD zvýši o kladný 

rozdiel medzi úhrnom skutočne uplatnených da-

ňových odpisov v príslušnom zdaňovacom období 

z osobných automobilov zatriedených do kódu 

Klasifi kácie produktov 29. 10. 2 so vstupnou cenou 

48 000 € a viac a úhrnom ročných odpisov alebo 

pomernej časti ročných odpisov za príslušné zda-

ňovacie obdobie u týchto osobných automobilov 

vypočítaných zo VC 48 000 € spôsobom podľa § 27 

ZDP.

165

275

282
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PERSONALISTIKA A MZDY

Zrážky od 1. 7. 2020 – 
mzdy a dôchodky

Ing. Zuzana Cingelová
Ak ide o výživné pre maloleté dieťa, základná 

suma, ktorú povinnému nemožno zraziť z mesačnej 

mzdy, je 70 % z osobitne určenej základnej sumy, 

ktorou je 60 % zo životného minima na plnoletú 

fyzickú osobu platného v mesiaci, za ktorý sa vyko-

návajú zrážky. Vypočítaná suma sa zaokrúhľuje na 

eurocenty smerom nadol. Suma, nad ktorú sa zvy-

šok čistej mzdy povinného zrazí bez obmedzenia, 

je 150 % zo sumy životného minima na plnoletú 

fyzickú osobu platného v mesiaci, za ktorý sa vy-

konávajú zrážky. Vypočítaná suma sa zaokrúhľuje 

na eurocenty smerom nadol. Zvyšok čistej mzdy 

na účely zrážok zo mzdy povinného je výsledkom 

čistej mzdy po odpočítaní základnej sumy.

Štátne dávky a príspevky
– zvýšenie životného minima

Ing. Zuzana Cingelová
Ak sa oprávnenej osobe pred vznikom nároku 

na rodičovský príspevok vyplácalo z dôvodu sta-

rostlivosti o toto dieťa materské alebo obdobná 

dávka ako materské v členskom štáte, výška jej ro-

dičovského príspevku v roku 2021 bude 378,10 eur 

mesačne.

Táto oprávnená osoba, ktorá bude v roku 2021 

zabezpečovať riadnu starostlivosť o dve a viac sú-

časne narodených detí, bude mať tiež nárok na 

rodičovský príspevok zvýšený o 25 % na každé die-

ťa, ktoré sa narodilo súčasne, t.j. pri dvojičkách jej 

bude patriť 472,60 eur a pri trojičkách 567,20 eur.

odborné publikácie   vydavateľstva PORADCA

Objednávajte telefonicky: 041/56 52 871, 879, 0915 033300, mailom: abos@poradca.sk, www.poradca.sk
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 zo Zbierky zákonov

Prehľad nových predpisov a zmien v legislatíve.

Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby
Nariadenie vlády Slovenskej republiky 

č. 152/2020 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa na-

riadenie vlády Slovenskej republiky č. 116/2020 

Z. z. o niektorých opatreniach v oblasti sociál-

nych služieb v čase mimoriadnej situácie, nú-

dzového stavu alebo výnimočného stavu vyhlá-

seného v súvislosti s ochorením COVID-19

Účinnosť: 15. 6. 2020

Právny predpis

Ruší niektoré ustanovenia doposiaľ platného • 

nariadenia vlády týkajúce sa neuplatňovania 

práva prijímateľa sociálnej služby v zariadení 

sociálnych služieb na utvorenie podmienok na 

zabezpečenie osobného kontaktu s osobou, 

ktorú si sám určí, neuplatňovania povinnosti 

obce a vyššieho územného celku poskytnúť 

pobytovú formu sociálnej služby vo svojom 

sociálnom zariadení alebo zabezpečiť posky-

tovanie tejto sociálnej služby, neuplatňovania 

povinnosti neverejného poskytovateľa sociál-

nej služby a neprijatie žiadnej fyzickej osoby 

poskytovateľom pobytovej formy sociálnej 

služby. 

Svojim znením zároveň mení aj jeho časti rie-• 

šiace problematiku týždennej pobytovej formy 

sociálnej služby v zariadení sociálnych služieb s 

tým, že ju je možné poskytovať aj počas sobo-

ty, nedele, štátneho sviatku a ďalšieho dňa pra-

covného pokoja, osoby, ktorá môže v čase mi-

moriadnej situácie poskytovateľovi pobytovej 

formy sociálnej služby v zariadení dokladovať, 

že fyzická osoba nemá prenosné ochorenie 

a nebolo jej nariadené karanténne opatrenie, 

alebo má negatívny výsledok testu na ochore-

nie COVID-19, ale aj práv prijímateľa sociálnej 

služby v zariadení na utvorenie podmienok na 

zabezpečenie osobného kontaktu s osobou, 

ktorú si sám určí. 

Sociálne poistenie
Zákon č. 157/2020 Z. z., ktorým sa dopĺňa 

zákon č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení 

v znení neskorších predpisov a ktorým sa dopĺ-

ňa zákon č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v zne-

ní neskorších predpisov

Účinnosť: 17. 6. 2020

Právny predpis

Priniesol zmeny do zákona riešiaceho prob-• 

lematiku sociálneho poistenia zamerané na 

skutočnosť, na základe ktorej poistenec, kto-

rému vznikol nárok na nemocenské a tento 

nárok trvá ku dňu skončenia krízovej situácie, 

má nárok na nemocenské aj po jej skončení, 

ak spĺňa zákonné podmienky. Rovnako má ná-

rok na ošetrovné, ak zákonný zástupca dieťaťa 

neprejaví záujem o účasť dieťaťa na prebieha-

júcom výchovno-vzdelávacom procese v pred-

školskom zariadení alebo v škole z dôvodu 

obavy o jeho zdravie, alebo sa dieťa nemôže 

zúčastňovať prebiehajúceho výchovno-vzde-

lávacieho procesu v predškolskom zariadení 

alebo v škole z kapacitných dôvodov. Zákon 

stanovuje poskytovateľovi sociálnej služby tiež 

povinnosť voči Sociálnej poisťovni, na zákla-

de ktorej táto inštitúcia poskytuje ošetrovné. 

Zamestnanec, povinne nemocensky poistená 

a povinne dôchodkovo poistená samostatne 

zárobkovo činná osoba, dobrovoľne nemo-

censky poistená osoba, dobrovoľne dôchod-

kovo poistená osoba a dobrovoľne poistená 

osoba v nezamestnanosti nie sú povinní platiť 

poistné na nemocenské poistenie, poistné na 

dôchodkové poistenie a poistné na poistenie 

v nezamestnanosti od prvého dňa osobné-

ho a celodenného ošetrovania alebo osobnej 

a celodennej starostlivosti do skončenia tohto 

ošetrovania alebo tejto starostlivosti 

Vyššie spomínaná právna norma zároveň dopĺ-• 

ňa do zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce 

v zmysle neskorších predpisov ustanovenie, 
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ktoré v čase mimoriadnej situácie, núdzového 

stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného 

v súvislosti s ochorením COVID-19 mení pod-

mienky predĺženia uzatvoreného pracovného 

pomeru na určitú dobu. 

Osobná asistencia
Nariadenie vlády Slovenskej republiky 

č. 170/2020 Z. z., ktorým sa ustanovuje výška 

sadzby na jednu hodinu osobnej asistencie 

a výška peňažného príspevku na opatrovanie

Účinnosť: 1. 7. 2020

Nariadenie

Upravuje výšku sadzby za jednu hodinu osobnej • 

asistencie na účely výpočtu výšky peňažného 

príspevku na osobnú asistenciu na sumu 4,18 

eura. Podľa citovaného predpisu sa novo stano-

vuje suma peňažného príspevku na opatrovanie 

pri opatrovaní jednej fyzickej osoby s ťažkým 

zdravotným postihnutím na sumu 476,74 eura 

a pri opatrovaní dvoch alebo viacerých fyzických 

osôb s ťažkým zdravotným postihnutím na sumu 

634,06 eura, peňažného príspevku na opatrova-

nie v prípade, ak fyzická osoba, ktorá opatruje fy-

zickú osobu s ťažkým zdravotným postihnutím, 

poberá starobný dôchodok, predčasný starobný 

dôchodok, invalidný dôchodok z dôvodu po-

klesu schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť 

o viac ako 70 %, výsluhový dôchodok alebo inva-

lidný výsluhový dôchodok na sumu 238,27 eura, 

ak takáto osoba opatruje dvoch alebo viac fyzic-

kých osôb s ťažkým zdravotným postihnutím na 

sumu 317, 03 eura, pri opatrovaní jednej fyzickej 

osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, ktorej 

sa poskytuje ambulantná forma sociálnej služby 

v rozsahu viac ako 20 hodín týždenne na sumu 

209,77 eura, pri opatrovaní dvoch alebo viac 

takýchto osôb na sumu 294,84 eura a pri opat-

rovaní fyzickej osoby s ťažkým zdravotným po-

stihnutím, ktorej sa poskytuje ambulantná forma 

sociálnej služby v rozsahu viac ako 20 hodín týž-

denne alebo ktorú fyzická osoba opatruje spolu

s ňou a ktorej sa ambulantná forma neposkytuje, 

alebo poskytuje najviac v rozsahu 20 hodín týž-

denne na sumu 307,52 eura.

Sociálno-právna ochrana detí
Nariadenie vlády Slovenskej republiky 

č. 171/2020 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa na-

riadenie vlády Slovenskej republiky č. 115/2020 

Z. z. o niektorých opatreniach na zabezpečenie 

výkonu sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej 

kurately v čase mimoriadnej situácie, núdzové-

ho stavu alebo výnimočného stavu vyhlásené-

ho v súvislosti s ochorením COVID-19

Účinnosť: 24. 6. 2020

Právna norma

Priniesla rad zmien do doposiaľ platného na-• 

riadenia vlády v oblasti plynutia lehôt, ale aj 

podmienok vykonávania opatrení, metód, 

techník a postupov v čase mimoriadnej situá-

cie týkajúcich sa stretnutia dieťaťa s rodičom 

alebo inou blízkou osobou.

Splatnosť poistného
Nariadenie vlády Slovenskej republiky 

č. 172/2020 Z. z., ktorým sa dopĺňa nariadenie 

vlády Slovenskej republiky č. 131/2020 Z. z. 

o splatnosti poistného na sociálne poistenie 

v čase mimoriadnej situácie, núdzového stavu 

alebo výnimočného stavu vyhláseného v súvis-

losti s ochorením COVID-19

Účinnosť: 24. 6. 2020

Nariadenie vlády

Stanovuje, že poistné na sociálne poistenie, • 

ktoré je povinný platiť zamestnávateľ alebo 

povinne nemocensky poistená a povinne dô-

chodkovo poistená samostatne zárobkovo čin-

ná osoba, ktorí vykazujú pokles čistého obratu 

alebo pokles príjmov z podnikania a z inej sa-

mostatnej zárobkovej činnosti o 40 % a viac, za 

mesiac jún je splatné do 31. 12. 2020. 

Príspevok na sociálnu službu
Nariadenie vlády Slovenskej republiky 

č. 173/2020 Z. z., ktorým sa ustanovuje výška 

fi nančného príspevku na poskytovanie sociál-

nej služby v zariadeniach sociálnych služieb pre 

fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej 

fyzickej osoby, a pre fyzické osoby, ktoré dovŕši-

li vek potrebný na nárok na starobný dôchodok 

na rok 2021

Účinnosť: 1. 1. 2021

Právna norma

Stanovuje výšku fi nančného príspevku na po-• 

skytovanie sociálnej služby v zariadeniach sociál-

nych služieb pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané 

na pomoc inej fyzickej osoby, a pre fyzické osoby, 
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ktoré dovŕšili vek potrebný na nárok na starobný 

dôchodok, podľa formy sociálnej služby v zaria-

dení sociálnych služieb a stupňa odkázanosti fy-

zickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby na rok 

2021. Sumy sú odstupňované nielen podľa od-

kázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej 

osoby, ale aj podľa skutočnosti, či ide o pobytovú 

formu sociálnej služby v zariadení sociálnej služ-

by, alebo o ambulantnú formu sociálnej služby 

v rozsahu 8 hodín ambulantnej prevádzky počas 

pracovného dňa nasledovne:

II. stupeň 116 eur/77 eur, III. stupeň 261/eur/174 

eur, IV. stupeň 343/eur/ 232 eur, V. stupeň 493 

eur/329 eur, VI. stupeň 609 eur/406 eur. 

Životné minimum
Opatrenie Ministerstva práce, sociálnych 

vecí a rodiny Slovenskej republiky č. 174/2020 

Z. z. o úprave súm životného minima

Účinnosť: 1. 7. 2020

Životné minimum

Je spoločensky uznaná minimálna hranica príj-• 

mov fyzickej osoby, pod ktorou nastáva stav jej 

hmotnej núdze. 
Tento právny predpis zvyšuje od účinnosti 

opatrenia sumy životného minima nasledovne:
a) z 210,20 eura na 214,83 eura mesačne, ak ide 

o jednu plnoletú fyzickú osobu,
b) z 146,64 eura na 149,87 eura mesačne, ak ide 

o ďalšiu spoločne posudzovanú plnoletú fyzic-
kú osobu,

c) z 95,96 eura na 98,08 eura mesačne, ak ide 
o nezaopatrené dieťa alebo zaopatrené nepl-
noleté dieťa. 
Poznamenávame, že výška životného minima 

je úzko spätá so sumami poskytovanými zdravot-
ne postihnutým občanom na dopravu, diétne 
stravovanie, hygienu alebo opotrebovanie šatstva, 
bielizne, obuvi a bytového zariadenia, zabezpe-
čenie prevádzky osobného motorového vozidla, 
či starostlivosť o psa so špeciálnym výcvikom, ale 
aj na resocializačný príspevok, náhradné výživné, 
príspevky náhradnej starostlivosti, príspevky na 
vykonávanie absolventskej praxe a na aktivačnú 
činnosť formou dobrovoľníckej služby, rodičovský 
príspevok, prídavok na dieťa a príplatok k prídavku 
na dieťa, či pomoc v hmotnej núdzi. 

Sociálne dávky
Nariadenie vlády Slovenskej republiky 

č. 184/2020 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa na-

riadenie vlády Slovenskej republiky č. 102/2020 

Z. z. o niektorých opatreniach v oblasti sociál-

nych vecí, rodiny a služieb zamestnanosti v čase 

mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo 

výnimočného stavu vyhláseného v súvislosti

 s ochorením COVID-19

Účinnosť: 1. 7. 2020

Nariadenie

Mení a dopĺňa niektoré ustanovenia platnej • 

právnej úpravy s orientáciou na zmeny týkajúce 

sa opatrení na úseku štátnych sociálnych dávok 

a sociálnych dávok, opatrení na úseku pomoci 

v hmotnej núdzi a osobitného príspevku, opat-

rení na úseku náhradného výživného a opatrení 

pri výkone lekárskej posudkovej činnosti. 

Nezamestnanosť
Nariadenie vlády Slovenskej republiky 

č. 186/2020 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa na-

riadenie vlády Slovenskej republiky č. 101/2020 

Z. z. o predĺžení podporného obdobia v neza-

mestnanosti počas trvania mimoriadnej situá-

cie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu 

vyhláseného v súvislosti s ochorením COVID-19 

v znení nariadenia vlády Slovenskej republiky 

č. 137/2020 Z. z.

Účinnosť: 3. 7. 2020

Právny predpis

Stanovuje, že podporné obdobie v nezamest-• 

nanosti, ktoré už bolo predĺžené v súvislosti

s rozšírenou pandémiou a ktoré by uplynulo 

počas trvania mimoriadnej situácie, núdzo-

vého stavu alebo výnimočného stavu vyhlá-

seného v súvislosti s ochorením COVID-19, sa 

predlžuje o ďalší mesiac, pričom predĺženie 

citovaného podporného obdobia uplynie naj-

neskôr 31. augusta 2020.

Poistné
Nariadenie vlády Slovenskej republiky 

č. 196/2020 Z. z., ktorým sa dopĺňa nariadenie 

vlády Slovenskej republiky č. 131/2020 Z. z. 

o splatnosti poistného na sociálne poistenie 

v čase mimoriadnej situácie, núdzového stavu 

alebo výnimočného stavu vyhláseného v súvis-

losti s ochorením COVID-19 v znení nariadenia 

vlády Slovenskej republiky č. 172/2020 Z. z. 

Účinnosť: 21. 7. 2020
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Nariadenie vlády

Stanovuje, že poistné na sociálne poistenie, • 

ktoré je povinný platiť zamestnávateľ alebo 

povinne nemocensky poistená a povinne dô-

chodkovo poistená samostatne zárobkovo čin-

ná osoba, ktorí vykazujú pokles čistého obratu 

alebo pokles príjmov z podnikania a z inej sa-

mostatnej zárobkovej činnosti o 40 % a viac, za 

mesiac júl je splatné do 31. 12. 2020. 

Financie

Dotácie
Zákon č. 155/2020 Z. z., ktorým sa dopĺňa 

zákon č. 71/2013 Z. z. o poskytovaní dotácií v pô-

sobnosti Ministerstva hospodárstva Slovenskej 

republiky v znení neskorších predpisov a o dopl-

není zákona č. 62/2020 Z. z. o niektorých mimo-

riadnych opatreniach v súvislosti so šírením ne-

bezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 

a v justícii a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 

zákony v znení zákona č. 92/2020 Z. z. 

Účinnosť: 17. 6. 2020

Zákon

Rozširuje ustanovenie doposiaľ platného práv-• 

neho predpisu v oblasti poskytovania dotácií 

o nájomné. Podľa jeho znenia uvedený druh 

dotácií možno poskytnúť na základe žiadosti 

prenajímateľa, ktorou môže byť fyzická i práv-

nická osoba, podnikateľ, ale i nepodnikateľ, na 

príslušný rozpočtový rok. Dotáciu možno po-

skytnúť na úhradu nájomného, ktorým je plne-

nie v peniazoch, na ktoré je prenajímateľ opráv-

nený podľa nájomnej zmluvy alebo obdobnej 

zmluvy podľa právneho poriadku iného štátu 

zakladajúcej právny vzťah, ktorého obsahom je 

právo nájomcu užívať najneskôr od 1. februára 

2020 predmet nájmu, ktorého užívanie na do-

hodnutý účel bolo v súvislosti so zamedzením 

následkov šírenia nebezpečnej nákazlivej ľud-

skej choroby COVID-19 opatreniami orgánov 

štátnej správy na úseku verejného zdravotníc-

tva, zriaďovateľov škôl a školských zariadení 

alebo Ministerstva školstva, vedy, výskumu 

a športu Slovenskej republiky znemožnené 

uzavretím predmetu nájmu, prerušením vyu-

čovania na školách a v školských zariadeniach 

alebo podstatne obmedzené zákazom prí-

tomnosti verejnosti v predmete nájmu. V tejto 

súvislosti je potrebné upozorniť, že dotácia na 

nájomné sa neposkytuje poskytovateľovi am-

bulantnej zdravotnej starostlivosti, ktorému 

sa poskytuje úhrada za poskytnutú zdravotnú 

starostlivosť. 

Citovaná právna norma dopĺňa ustanovenie zá-• 

kona č. 62/2020 Z. z. o niektorých mimoriadnych 

opatreniach v súvislosti so šírením nebezpečnej 

nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 a v justícii 

a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony 

v znení zákona č. 92/2020 Z. z. o problematiku 

ochrany podnikateľa zo strany súdu. 

Dane

Podiel zaplatenej dane
Zákon č. 156/2020 Z. z., ktorým sa mení 

a dopĺňa zákon č. 67/2020 Z. z. o niektorých 

mimoriadnych opatreniach vo fi nančnej oblasti 

v súvislosti so šírením nebezpečnej nákazlivej 

ľudskej choroby COVID-19 v znení neskorších 

predpisov

Účinnosť: 17. 6. 2020

Zákon

Mení a dopĺňa niektoré ustanovenia platného • 

zákona s orientáciou na poukázanie a použitie 

podielu zaplatenej dane z príjmov, opatrenia 

v oblasti odkladu splátok úveru poskytnutého 

spotrebiteľovi, opatrenia v oblasti hazardných 

hier, opatrenia v oblasti majetku verejnej sprá-

vy a správy bytov a nebytových priestorov. 

Zdravotníctvo

Opatrenia
Zákon š. 158/2020 Z. z., ktorým sa menia 

a dopĺňajú niektoré zákony v oblasti zdravot-

níctva v súvislosti s mimoriadnymi opatreniami 

súvisiacimi so šírením nebezpečnej nákazlivej 

ľudskej choroby COVID-19

Účinnosť: 18. 6. 2020

Zákon

Prináša rad zmien v oblasti podmienok na • 

vydanie povolenia na prevádzkovanie špe-

cializovanej nemocnice, zariadenia biomedi-

cínskeho výskumu, tkanivového zariadenia, 

referenčného laboratória, ambulancie pevnej 

ambulantnej pohotovostnej služby, ambulan-

cie doplnkovej ambulantnej pohotovostnej 

služby, ambulancie dopravnej zdravotnej služ-
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by, epidemiologickej ambulancie, všeobecnej 

ambulancie, zariadenia na poskytovanie jed-

nodňovej zdravotnej starostlivosti, stacionára, 

polikliniky, agentúry domácej ošetrovateľskej 

starostlivosti, zariadenia spoločných vyšetrova-

cích a liečebných zložiek, všeobecnej nemoc-

nice, liečebne, hospicu, domu ošetrovateľskej 

starostlivosti, mobilného hospicu, ambulancie 

rýchlej lekárskej pomoci, ambulancie rýchlej 

zdravotnej pomoci, ambulancie rýchlej lekár-

skej pomoci s vybavením mobilnej intenzívnej 

jednotky, ambulancie vrtuľníkovej záchrannej 

zdravotnej služby, ambulancie rýchlej zdravot-

nej pomoci „S“. , žiadosti o vydanie takéhoto 

povolenia, zmeny počtu ambulancií dopravnej 

zdravotnej služby, rozhodnutia o vydanie po-

volenia, ďalšieho vzdelávania zdravotníckeho 

pracovníka, povinností poskytovateľa a zdra-

votníckeho pracovníka. 

Verejná správa

Elektronická časová pečiatka
Vyhláška Úradu podpredsedu vlády Slo-

venskej republiky pre investície a informatizá-

ciu č. 177/2020 Z. z., ktorou sa mení vyhláška 

Úradu podpredsedu vlády Slovenskej republiky 

pre investície a informatizáciu č. 331/2018 Z. z. 

o zaručenej konverzii v znení vyhlášky Úradu 

podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre 

investície a informatizáciu č. 401/2019 Z. z. 

Účinnosť: 27. 6. 2020

Vyhláška

Stanovuje termín, v zmysle ktorého sa údaj • 

o elektronickej časovej pečiatke pripojenej

k pôvodnému elektronickému dokumentu a nie 

k prostriedku autorizácie, uvádza v osvedčova-

cej doložke pre zaručenú konverziu a v zázname 

o konverzii v časti Ďalšie informácie o autorizá-

cii. Pôvodný termín 1. 7. 2020 sa mení na 1. 3. 

2021. 

Informatizácia
Vyhláška Úradu podpredsedu vlády Sloven-

skej republiky pre investície a informatizáciu 

č. 178/2020 Z. z., ktorou sa mení vyhláška Úra-

du podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre 

investície a informatizáciu č. 401/2019 Z. z., kto-

rou sa mení a dopĺňa vyhláška Úradu podpred-

sedu vlády Slovenskej republiky pre investície 

a informatizáciu č. 331/2018 Z. z. o zaručenej 

konverzii

Účinnosť: 27. 6. 2020

Právna norma

Stanovuje termín platnosti príloh pôvodne • 

platnej vyhlášky orientovaných na obsah 

osvedčovacej doložky pre zaručenú konverziu 

z elektronickej podoby do listinnej podoby, 

záznam o konverzii pre zaručenú konverziu 

z elektronickej podoby do listinnej podoby, 

obsah osvedčovacej doložky zaručenej kon-

verzie z listinnej podoby do elektronickej 

podoby, záznam o konverzii pre zaručenú 

konverziu z listinnej podoby do elektronickej 

podoby, obsah osvedčovacej doložky pre za-

ručenú konverziu z elektronickej podoby do 

elektronickej podoby a záznam o konverzii pre 

zaručenú konverziu z elektronickej podoby do 

elektronickej podoby. Pôvodný termín 1. 7. 

2020 sa mení na 1. 3. 2021. 

Informačné technológie
Vyhláška Úradu podpredsedu vlády Sloven-

skej republiky pre investície a informatizáciu 

č. 179/2020 Z. z., ktorou sa ustanovuje spôsob 

kategorizácie a obsah bezpečnostných opatrení 

informačných technológií verejnej správy

Účinnosť: 30. 6. 2020

Vyhláška

Ustanovuje kategórie informačných techno-• 

lógií verejnej správy a podrobnosti o spôsobe 

zaraďovania do týchto kategórií s použitím 

klasifi kácie informácií a kategorizácie sietí 

a informačných systémov, ako aj podrobnosti 

o bezpečnosti informačných technológií verej-

nej správy, obsahu bezpečnostných opatrení, 

obsahu a štruktúre bezpečnostného projektu 

a rozsahu bezpečnostných opatrení v závislos-

ti od klasifi kácie informácií a od kategorizácie 

sietí a informačných systémov. Na základe jej 

znenia sa aktíva informačných technológií 

verejnej správy identifi kujú a udržiavajú so 

zreteľom na ich nedostupnosť alebo zníženú 

kvalitu, ktoré môžu mať zásadný vplyv na po-

skytovanie služieb verejnej správy, služieb vo 

verejnom záujme alebo verejných služieb. Vo 

vzťahu k informačným technológiám verejnej 

správy musia byť realizované bezpečnostné 

opatrenia aspoň na úrovni minimálnych bez-

pečnostných opatrení danej kategórie. 
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Ostatné

Technická dokumentácia
Vyhláška Ministerstva dopravy a výstavby 

Slovenskej republiky č. 180/2020 Z. z., ktorou 

sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva dopra-

vy, pôšt a telekomunikácií Slovenskej republiky 

č. 205/2010 Z. z. o určených technických zaria-

deniach a určených činnostiach a činnostiach na 

určených technických zariadeniach

Účinnosť: 1. 7. 2020

Právna norma

Priniesla rad zmien do znenia doposiaľ platnej • 

vyhlášky s orientáciou na technickú dokumen-

táciu, úradné skúšky určených technických za-

riadení, dopravné zariadenia a zdvíhacie zaria-

denia, plynové zariadenia, tlakové zariadenia, 

elektrické zariadenia, kontajnery a vymeniteľ-

né nadstavby, revízie a revízne skúšky, revízie 

dopravných zariadení a zdvíhacích zariadení, 

plynových a tlakových zariadení, revízie na 

kontajnery a vymeniteľné nadstavby, inšpekcie 

a odborné prehliadky vo zváraní a nedeštruk-

tívnom skúšaní, vykonávanie určených činnos-

tí, charakteristiku poučenej osoby, elektro-

technika na riadenie činností alebo na riadenie 

prevádzky, charakteristiky revízneho technika, 

kontrolóra činnosti vo zváraní a nedeštruktív-

nom skúšaní, obsluhu určených technických 

zariadení, overovanie odbornej spôsobilosti fy-

zických osôb na vykonávanie činností na urče-

ných technických zariadeniach, činnosti na ur-

čených technických zariadeniach a poverenie 

právnických osôb na posudzovanie technickej 

dokumentácie, overovanie a schvaľovanie spô-

sobilosti určených technických zariadení.

Právo a podnikanie

Likvidácia
Vyhláška Ministerstva spravodlivosti Slo-

venskej republiky č. 193/2020 Z. z., ktorou sa 

vykonávajú niektoré ustanovenia Obchodného 

zákonníka o likvidácii

Účinnosť: 1. 10. 2020

Vyhláška

Upravuje výšku preddavku na úhradu odmeny • 

a výdavkov likvidátora, podrobnosti o určení 

výšky výdavkov a odmeny za výkon funkcie 

likvidátora, a náležitosti zoznamu majetku 

spoločnosti (pozemku, stavby, bytu, hnuteľnej 

veci, cenného papiera, peňažnej pohľadávky, 

pohľadávky z účtu, ale aj inej majetkovej hod-

noty). 

Zlepšenie podnikateľského prostredia
Zákon č. 198/2020 Z. z., ktorým sa menia 

a dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti so zlep-

šovaním podnikateľského prostredia zasiahnu-

tým opatreniami na zamedzenie šírenia nebez-

pečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19

Účinnosť: 21. 7. 2020

Právna norma

Priniesla rad zmien do viacerých právnych • 

predpisov z oblasti podnikania a na zmierne-

nie situácie podnikateľov po pandémie koro-

navírusu.

Životné prostredie

Kontrola životného prostredia
Zákon č. 218/2020 Z. z., ktorým sa v súvislosti 

s ochorením COVID-19 dopĺňa zákon č. 39/2013 

Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znečis-

ťovania životného prostredia a o zmene a do-

plnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a ktorým sa mení zákon č. 79/2015

Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niekto-

rých zákonov v znení neskorších predpisov

Účinnosť: 21. 7. 2020

Právna norma

Priniesla zmeny zákona č. 39/2013 Z. z. o in-• 

tegrovanej prevencii a kontrole znečisťovania 

životného prostredia a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších pred-

pisov týkajúce sa uskutočnenia miestnej 

ohliadky, ústneho pojednávania alebo ich vy-

konanie na žiadosť účastníka konania a zákona 

č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a do-

plnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov s orientáciou na práva a povinnosti 

príslušného orgánu štátnej správy odpadové-

ho hospodárstva počas trvania mimoriadnej 

situácie, núdzového stavu alebo výnimočného 

stavu vyhláseného v súvislosti s ochorením 

COVID-19. 
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Živnostenský zákon
Zákon č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní
s komentárom

Mgr. Jozef Kevula
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L

Úvod

Živnosťou je sústavná činnosť prevádzkova-
ná samostatne, vo vlastnom mene, na vlastnú 
zodpovednosť, za účelom dosiahnutia zisku a za 
podmienok ustanovených týmto zákonom. Nie 
každá činnosť, ktorá spĺňa defi níciu živnosti, je aj 
živnosťou.

Výkon povolaní ako advokátov, znalcov, 
audítorov, využívanie výsledkov vlastnej dušev-
nej tvorivej činnosti, poľnohospodárstvo, cestná 
motorová doprava, prevádzkovanie súkromnej 
bezpečnostnej služby, poskytovanie služieb za-
mestnanosti, prevádzkovanie zdravotníckeho 
zariadenia a ďalšie činnosti uvedené v § 3 zákona 
nie sú živnosťami. Rovnako aj prenájom nehnu-
teľností, bytových a nebytových priestorov nie je 
živnosťou, ak popri prenájme sa neposkytujú iné 
služby spojené s prenájmom.

Živnosť môže prevádzkovať fyzická osoba 
– živnostník alebo právnická osoba. Medzi vše-
obecné podmienky na prevádzkovanie živnosti 
fyzickou sobou patrí dosiahnutie veku 18 rokov, 
spôsobilosť na právne úkony a bezúhonnosť. Fy-
zická osoba je bezúhonná ak nebola právoplatne 
odsúdená za trestný čin hospodársky, proti ma-
jetku alebo iný trestný čin spáchaný úmyselne, 
ktorého skutková podstata súvisí s predmetom 
podnikania. V prípade právnickej osoby musí tieto 
všeobecné podmienky spĺňať fyzická osoba alebo 
osoby, ktoré tvoria štatutárny orgán spoločnosti. 
Zákon defi nuje okrem všeobecných podmienok 
aj podmienky osobitné. Ide o odbornú alebo inú 
spôsobilosť vykonávať podnikateľskú činnosť. 
Táto spôsobilosť sa vyžaduje prevažne pri reme-
selných alebo viazaných živnostiach. V takýchto 
prípadoch, ak podnikateľ chce získať oprávnenie 
vykonávať remeselnú alebo viazanú živnosť, musí 
spĺňať aj odbornú spôsobilosť na vykonávanie 
požadovanej živnosti. Ak túto nespĺňa, musí usta-
noviť zodpovedného zástupcu, prostredníctvom 
ktorého zabezpečí odborné vykonávanie činnosti 
počas prevádzkovania živnosti. Každá právnická 
osoba, ak plánuje prevádzkovať remeselnú alebo 
viazanú živnosť, musí ustanoviť tohto zodpoved-
ného zástupcu. Rovnako aj podnikateľ fyzická 
osoba, ktorá nemá pobyt na území Slovenskej re-
publiky, musí ustanoviť zodpovedného zástupcu.

Na vykonávanie podnikateľskej činnosti je 
teda nevyhnutné získať živnostenské oprávnenie. 
Oprávnenie prevádzkovať živnosť vzniká dňom 
ohlásenia živnosti živnostenskému úradu alebo 

ak je v ohlásení uvedený neskorší deň začatia živ-
nosti, tak týmto dňom. Ak však právnická osoba 
ešte nebola zapísaná do obchodného registra, 
teda ešte nevznikla, živnostenské oprávnenie im 
vzniká až dňom zápisu do obchodného registra. 
Preukazom živnostenského oprávnenia už nie je 
živnostenský list ale osvedčenie o splnení podmie-
nok ustanovených zákonom na prevádzkovanie 
živnosti, teda osvedčenie o živnostenskom opráv-
není.

Kľúčovou úlohou živnostenského zákona je 
ochrániť život, zdravie, bezpečnosť, majetok a iné 
štátom chránené záujmy občanov pred možný-
mi dôsledkami podnikateľskej činnosti. Za týmto 
účelom živnostenský zákon vyčleňuje niekoľko 
regulovaných živností, ktoré sú zaradené do kate-
górii – remeselné živnosti, viazané živnosti a voľné 
živnosti. V živnostenskom zákone je táto kategori-
zácia živností vymedzená v jeho prílohách formou 
úplného výpočtu živností.

Živnostenský zákon je prierezovým právnym 
predpisom, ktorý osobitne neurčuje obsah regu-
lovaných živností. Mechanizmus fungovania živ-
nostenského zákona vychádza z toho, že obsah 
regulovaných živností v zásade určujú osobitné 
odvetvové predpisy, ktoré systémovo reglemen-
tujú výkon dotknutej činnosti. Za súčasného práv-
neho stavu sa táto zásada vzťahuje na viazané 
živnosti. S ohľadom na charakter remeselných 
živností táto zásada pre ne neplatí, s poukazom 
na to, že obsah ich činnosti a tým aj rozsah živnos-
tenského oprávnenia nie je predmetom osobitnej 
systémovej úpravy odvetvového ani všeobecného 
právneho predpisu.

Živnostenské podnikanie prevádzkované na 
základe živnostenského oprávnenia je jedným 
z niekoľkých spôsobov podnikania v Slovenskej 
republike. Ide o každé samostatné a sústavné 
prevádzkovanie činnosti, ktorá nie je týmto zá-
konom vylúčená. Živnostenské podnikanie sa 
prevádzkuje vo vlastnom mene, na vlastnú zod-
povednosť, za účelom dosiahnutia zisku a za pod-
mienok ustanovených živnostenským zákonom. 
Podmienky musia byť naplnené súčasne. Každá 
sústavná činnosť vykonávaná v rámci živnosten-
ského podnikania sa považuje za živnosť. Živnosť 
môže prevádzkovať každá tuzemská alebo za-
hraničná fyzická osoba alebo právnická osoba, 
za splnenia podmienok prevádzkovania živnosti, 
ktoré sú v zákone stanovené. Za tuzemskú osobu 
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sa považuje osoba s bydliskom alebo sídlom na 
území SR a za zahraničnú osobu sa považuje oso-
ba s bydliskom alebo sídlom mimo SR.

Vecne príslušnými orgánmi pre výkon štátnej 
správy na úseku živnostenského podnikania je 
viacero obvodných úradov, odborov živnostenské-
ho podnikania, ktoré vykonávajú aj úlohy jednot-
ných kontaktných miest v Slovenskej republike.

Živnostenské oprávnenie predstavuje právo 
fyzickej osoby alebo právnickej osoby prevádz-
kovať živnosť. Keďže toto právo sa konštituuje 
v konaní pred orgánom štátnej správy, ktorým 
je živnostenský úrad, platia pre procesný postup 
tohto orgánu zákonom ustanovené pravidlá. 
Základným zákonom, ktorým sa orgány štátnej 
správy riadia pri konaniach, v ktorých rozhodujú 
o právach, právom chránených záujmoch alebo 
povinnostiach občanov a organizácií, je zákon 

o správnom konaní (správny poriadok) (zákon 
č. 71/1967 Zb.).

Podľa živnostenského zákona sa konanie vo 
veciach upravených živnostenským zákonom 
spravuje spomínaným zákonom o správnom ko-
naní, ak jednotlivé ustanovenia živnostenského 
zákona neustanovujú inak. Tieto odlišnosti, dotý-
kajúce sa postupu živnostenského úradu v konaní 
o vzniku živnostenského oprávnenia, sú pomerne 
významné a dotýkajú sa viacerých skutočností.

Poznatky z aplikačnej praxe živnostenských 
úradov i zo strany početného okruhu záujemcov 
o získanie živnostenského oprávnenia svedčia 
o tom, že zákon vo veľkej miere súvisí aj s inými 
právnymi predpismi v oblasti podnikania, ktoré 
sa uplatňujú hlavne pri povinnostiach, ktoré musí 
živnostník v rámci podnikania dodržiavať.

Podnikáme bez chýb, pokút a penále

Objednávajte telefonicky: 041/56 52 871, 879, 0915 033300, 
mailom: abos@poradca.sk, www.poradca.sk
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ZÁKON . 455/1991 Zb.

o živnostenskom podnikaní
(živnostenský zákon)

v znení

zákona č. 231/1992 Zb., redakčného oznámenia o oprave chyby uverejneného v čiastke 
č. 48/1992 Zb., zákona č. 600/1992 Zb., zákona č. 132/1994 Z. z., (úplneho znenia 
vyhláseného zákonom č. 105/1995 Z. z.), zákona č. 200/1995 Z. z., zákona č. 216/1995 
Z. z., zákona č. 233/1995 Z. z., zákona č. 123/1996 Z. z., zákona č. 164/1996 Z. z., zákona 
č. 222/1996 Z. z., zákona č. 289/1996 Z. z., zákona č. 290/1996 Z. z., zákona č. 288/1997 
Z. z., zákona č. 379/1997 Z. z., zákona č. 70/1998 Z. z., zákona č. 76/1998 Z. z., zákona 
č. 126/1998 Z. z., zákona č. 129/1998 Z. z., zákona č. 140/1998 Z. z., redakčného oznámenia 
o oprave chyby uverejneného v čiastke 50/1998 Z. z., zákona č. 143/1998 Z. z., zákona 
č. 144/1998 Z. z., zákona č. 161/1998 Z. z., zákona č. 178/1998 Z. z., zákona č. 179/1998 
Z. z., zákona č. 194/1998 Z. z., redakčných oznámení o oprave chýb uverejnených v čiastkach 
50 a 74/1998 Z. z., zákona č. 263/1999 Z. z., zákona č. 264/1999 Z. z., zákona č. 119/2000 
Z. z., zákona č. 142/2000 Z. z., zákona č. 236/2000 Z. z., zákona č. 238/2000 Z. z., zákona 
č. 268/2000 Z. z., zákona č. 338/2000 Z. z., zákona č. 223/2001 Z. z., zákona č. 279/2001 
Z. z., zákona č. 488/2001 Z. z., zákona č. 554/2001 Z. z., redakčných oznámení o oprave 
chýb uverejnených v čiastkach 6 a 11/2002 Z. z., (úplneho znenia vyhláseného zákonom 
č. 106/2002 Z. z.), zákona č. 261/2002 Z. z., zákona č. 284/2002 Z. z., zákona č. 506/2002 
Z. z., redakčného oznámenia o oprave chyby uverejneného v čiastke č. 34/2003 Z. z., zákona 
č. 190/2003 Z. z., zákona č. 219/2003 Z. z., zákona č. 245/2003 Z. z., zákona č. 423/2003 
Z. z., zákona č. 515/2003 Z. z., zákona č. 586/2003 Z. z., zákona č. 602/2003 Z. z., zákona 
č. 347/2004 Z. z., zákona č. 350/2004 Z. z., zákona č. 365/2004 Z. z., zákona č. 420/2004 
Z. Z. zákona č. 533/2004 Z. z., zákona č. 544/2004 Z. z., zákona č. 578/2004 Z. z., zákona 
č. 624/2004 Z. z., zákona č. 650/2004 Z. z., zákona č. 656/2004 Z. z., zákona č. 725/2004 
Z. z., zákona č. 8/2005 Z. z., redakčných oznámení o oprave chýb uverejnených v čiastkach 
č. 10/2005 Z. z., zákona č. 12/2005 Z. z. a č. 13/2005 Z. z., zákona č. 93/2005 Z. z., zákona 
č. 331/2005 Z. z., zákona č. 340/2005 Z. z., zákona č. 351/2005 Z. z., zákona č. 470/2005 
Z. z., zákona č. 473/2005 Z. Z. zákona č. 491/2005 Z. z., zákona č. 555/2005 Z. z., zákona 
č. 567/2005 Z. z., zákona č. 124/2006 Z. z., zákona č. 126/2006 Z. z., zákona č. 17/2007 
Z. z., zákona č. 99/2007 Z. z., zákona č. 193/2007 Z. z., zákona č. 218/2007 Z. z., zákona 
č. 358/2007 Z. z., zákona č. 577/2007 Z. z., zákona č. 112/2008 Z. z., zákona č. 445/2008 
Z. z., zákona č. 448/2008 Z. Z. zákona č.186/2009 Z. z., zákona č. 492/2009 Z. z., zákona 
č. 568/2009 Z. z., zákona č. 129/2010 Z. z., zákona č. 136/2010 Z. z., zákona č. 556/2010 
Z. z., zákona č. 249/2011 Z. z., zákona č. 324/2011 Z. z., zákona č. 362/2011 Z. z., zákona 
č. 392/2011 Z. z., zákona č. 395/2011 Z. z., zákona č. 251/2012 Z. z., zákona č. 314/2012 
Z. z., zákona č. 321/2012 Z. z., zákona č. 351/2012 Z. z., zákona č. 447/2012 Z. Z. zákona 
č. 39/2013 Z. z., zákona č. 94/2013 Z. z., zákona č. 95/2013 Z. z., zákona č. 180/2013 Z. z., 
zákona č. 218/2013 Z. z., zákona č. 1/2014 Z. z.,  zákona č. 35/2014 Z. z., zákona č. 58/2014 
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Z. z., zákona č. 182/2014 Z. z., zákona č. 204/2014 Z. z., zákona č. 219/2014 Z. z., zákona 
č. 321/2014 Z. z., zákona č. 333/2014 Z. z., zákona č. 399/2014 Z. z., zákona č. 77/2015 
Z. z., zákona č. 79/2015 Z. z., zákona č. 128/2015 Z. z., zákona č. 266/2015 Z. z.,  zákona 
č. 272/2015 Z. z., zákona č. 274/2015 Z. z., zákona č. 278/2015 Z. z., zákona č. 331/2015 
Z. z.,  zákona č. 348/2015 Z. z., zákona č. 387/2015 Z. z., zákona č. 412/2015 Z. z., zákona 
č. 440/2015 Z. z., zákona č. 89/2016 Z. z., zákona č. 91/2016 Z. z., zákona č. 125/2016 
Z. z., zákona č. 276/2017 Z. z., zákona č. 289/2017 Z. z., zákona č. 292/2017 Z. z., zákona 
č. 56/2018 Z. z., zákona č. 87/2018 Z. z., zákona č. 106/2018 Z. z., zákona č. 112/2018 
Z. z., zákona č. 157/2018 Z. z., zákona č. 170/2018 Z. z., zákona č. 177/2018 Z. z., zákona 
č. 216/2018 Z. z., zákona č. 9/2019 Z. z., zákona č. 30/2019 Z. z., zákona č. 139/2019 
Z. z., zákona č. 221/2019 Z. z., zákona č. 356/2019 Z. z., zákona č. 371/2019 Z. z., zákona 
č. 390/2019 Z. z., zákona č. 476/2019 Z. z., zákona č. 6/2020 Z. z., zákona č. 73/2020 Z. z.

a zákona č. 198/2020 Z. z.

K 
Uvedené ustanovenie ako úvodné ustanove-

nie vymedzuje predmet úpravy tohto zákona.

Tým, že stanovuje podmienky prevádzkovania 
podnikateľskej činnosti, je daný rozdiel me-
dzi predmetom úpravy tohto zákona a pred-
metu úpravy Obchodného zákonníka (zák. 
č. 513/191Zb.).

Zatiaľ čo Obchodný zákonník upravuje po-
stavenie podnikateľov a ich vzájomné obchodno-
záväzkové vzťahy ako aj niektoré vzťahy s nimi 
súvisiace, živnostenský zákon upravuje pre-
dovšetkým podmienky potrebné pre získanie 
oprávnenia na podnikateľskú činnosť – živ-

nostenské oprávnenie.
Živnostenský zákon upravuje v záujme kom-

plexnosti aj kontrolu nad dodržiavaním podmie-
nok stanovených týmto zákonom.

Živnostenský zákon teda upravuje vzťahy, 
ktoré sa týkajú podnikateľských subjektov pod-
nikajúcich na základe vydaných živnostenských 
oprávnení. V živnostenskom zákone možno nájsť 
informácie o tom ako založiť, prevádzkovať, pre-
rušiť alebo skončiť živnosť.

V zmysle živnostenského zákona rozlišuje-
me voľné, remeselné a viazané živnosti. V prílo-
he živnostenského zákona nájdu potenciálni aj 
existujúci podnikatelia informácie o konkrétnych 
živnostiach alebo aj o preukazovaní odbornej 
spôsobilosti.

Zákon je vedený pod č. 455/1991 Zb. o živ-
nostenskom podnikaní v z.n.p. Živnostenské pod-
nikanie je zákonom upravené len ako jeden druh 
podnikania v Slovenskej republike. Okrem toho, 
že tento zákon upravuje živnosť ako i podmienky 
živnostenského podnikania, predmetom úpravy 
je tiež kontrola nad dodržiavaním stanovených 
podmienok. Predovšetkým sú to podmienky, kto-
ré museli byť splnené pred vydaním živnostenské-
ho oprávnenia.
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K 
Uvedené ustanovenie upravuje, čo je pova-

žované za živnosť a nasledujúce ustanovenie § 3 
zas v negatívnom ponímaní upravuje, čo nie je 
považované za živnosť na účely živnostenského 
podnikania.

Obsah pojmu živnosť je vymedzený v nadväz-
nosti na pojem podnikanie podľa Obchodného 
zákonníka, ale jeho rozsah je v porovnaní s ním 
užší, čo je vyjadrené väzbou na podmienky stano-
vené živnostenským zákonom.

Živnosť
sústavná činnosť, ktorá je prevádzkovaná sa- 
mostatne,
činnosť prevádzkovaná vo vlastnom mene, 
činnosť prevádzkovaná na vlastnú zodpoved- 
nosť,
jej účelom je dosiahnutie zisku  alebo dosiah-
nutie merateľného pozitívneho sociálne-
ho vplyvu, ak ide o hospodársku činnosť 
registrovaného sociálneho podniku pod-
ľa osobitného predpisu, ktorým je zákon 
č. 112/2018 Z. z. o sociálnej ekonomike a so-
ciálnych podnikoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov,
musia byť splnené podmienky v medziach  
podľa tohto zákona.
Ide o tzv. kritéria, na základe ktorých je 

možné považovať činnosť za živnosť.

! DÔLEŽITÉ
Novelou zákona č. 112/2018 Z. z. sa 
dňa 1. 5. 2018 doplnila defi nícia živ-
nosti o sústavnú činnosť prevádzko-
vanú samostatne, vo vlastnom mene, 
na vlastnú zodpovednosť, za účelom 
dosiahnutia merateľného pozitívne-
ho sociálneho vplyvu registrovaným 
sociálnym podnikom. Účelom tohto 
doplnenia bolo zabezpečiť, aby sa re-
gulácia živnostenského podnikania 
vzťahovala aj na činnosti registrova-
ných sociálnych podnikov, ktoré síce 
svojou povahou spadajú do živnos-
tenského podnikania, ale registrova-
né sociálne podniky ich z defi nície ne-

vykonávajú za účelom dosahovania 
zisku. Registrovaným sociálnym pod-
nikom je sociálny podnik, ktorému bol 
priznaný štatút registrovaného sociál-
neho podniku. Sociálnym podnikom je 
subjekt sociálnej ekonomiky,
ktorý vykonáva sústavne, samostatne, vo  

vlastnom mene a na vlastnú zodpoved-

nosť hospodársku činnosť,

ktorého hlavným cieľom je dosaho- 

vanie merateľného pozitívneho soci-

álneho vplyvu,

v ktorom k dosahovaniu pozitívne- 

ho sociálneho vplyvu prispievajú 

tovary alebo služby, ktoré vyrába, 

dodáva, poskytuje alebo distribu-

uje, alebo k nemu prispieva spôsob 

ich výroby alebo poskytovania,

ktorý, ak zo svojej činnosti dosiahne  

zisk, použije viac ako 50 % zo zisku 

po zdanení na dosiahnutie hlavného 

cieľa,

ktorý, ak zo svojej činnosti dosiahne  

zisk, časť zisku rozdeľuje podľa Ob-

chodného zákonníka, rozdeľuje ju 

podľa postupov a pravidiel, ktoré ne-

narúšajú hlavný cieľ,

ktorý do spravovania svojej hospo- 

dárskej činnosti zapája zaintereso-

vané osoby.

Živnosť ako sústavná činnosť je považovaná 
za podnikanie. Pojem podnikanie je upravený zá-
konom č. 513/1991 Zb. Obchodným zákonníkom. 
Obchodný zákonník hovorí o podnikaní ako o čin-
nosti vykonávanej podnikateľom.

Podnikanie
Je jedným z najfrekventovanejších pojmov 

v obchodnom práve. Podnikaním sa rozumie sú-
stavná činnosť vykonávaná samostatne podnika-
teľom vo vlastnom mene a na vlastnú zodpoved-
nosť za účelom dosiahnutia zisku. Dosahovanie 
zisku je primárnym cieľom podnikania a záro-
veň pojmovým znakom podnikania.

Tak ako živnostenský zákon aj Obchodný zákon-
ník vymedzuje základné znaky podnikania, kto-
ré sme už vyššie uviedli (dosahovanie zisku, sa-
mostatnosť, sústavnosť, vo vlastnom mene a na 
vlastnú zodpovednosť), pričom všetky musia byť 
splnené naraz a nepripúšťa sa vynechanie ani 
jedného.
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Podnikateľ
Ide o osobu, ktorá vykonáva podnikateľskú 

činnosť, pričom táto osoba musí spĺňať stanovené 
podmienky vymedzené v Obchodnom zákonníku.

Podnikateľ je
osoba zapísaná v obchodnom registri, 

Poznámka
Obchodný register je verejný zoznam, do kto-
rého sa zapisujú zákonom ustanovené údaje 
týkajúce sa (spravidla) podnikateľov, najmä ich 
obchodné meno a právna forma. Zapisujú sa 
údaje ako obchodné meno, miesto podnikania, 
predmet podnikania, právna forma podnikania, 
identifi kačné číslo, osoby riadiace spoločnosť 
a aktuálny stav spoločnosti. Podľa výpisu z ob-
chodného registra je možné overiť, či právnická 
osoba existuje a môže slúžiť ako základ pre po-
súdenie, či je vhodné s ňou obchodovať a či nie 
je v stave pred zánikom.

osoba podnikajúca na základe živnostenské- 
ho oprávnenia,
osoba podnikajúca na základe iného než živ- 
nostenského oprávnenia,
FO, vykonávajúca poľnohospodársku výrobu  
a je zapísaná do evidencie.

Sústavnosť podnikania
Za žiadnych okolností nejde o činnosť čisto 

náhodnú alebo vykonávanú zriedkavo. Ide o čin-
nosť pravidelne opakujúcu sa a nielen činnosť 
príležitostnú. Za sústavnú činnosť považujeme aj 
sezónne práce (letné alebo zimné).

Samostatnosť podnikania
Podnikanie sa vykonáva samostatne podni-

kateľom a za každých okolností na základe živnos-
tenského oprávnenia na podnikateľskú činnosť. 
O podnikanie nejde v pracovnom alebo obdobnom 
závislom pomere, ale s vlastným rozhodovaním 
o podnikateľských zámeroch a aktivitách.

Pri podnikaní osoba podnikateľa rozhoduje 
o svojej činnosti, ale i o spôsobe, akým túto čin-
nosť vykonáva. To znamená, že ide o činnosť vo 
svojej vlastnej réžii. Podnikateľská činnosť je vy-
konávaná vo vlastnom mene podnikateľa, pod 
ktorým je zapísaný v obchodnom registri.

Vlastná zodpovednosť podnikateľa
Osoba podnikateľa je sama zodpovedná za 

priebeh svojej činnosti, ktorej výsledkom je do-

siahnutie zisku. Za každé svoje konanie v rámci 
svojej činnosti nesie sám zodpovednosť.

Dá sa povedať, že vymedzenie pojmu pod-
nikanie podľa živnostenského zákona je takmer 
totožné s vymedzením pojmu podnikanie podľa 
Obchodného zákonníka. V konečnom dôsledku 
je možné vyvodiť záver, že živnosťou nie je každé 
podnikanie. Každá činnosť, ktorá je vykonáva-
ná na základe živnostenského oprávnenia je 
považovaná za podnikanie.

Živnostenské oprávnenie môže prevádzkovať 
len osoba, ktorej to nezakazuje iný právny predpis, 
napríklad nepracuje v oblasti, kde to nie je obme-
dzené prípadne vylúčené.

Štatutárny orgán• 
Vedúci zamestnanec, ktorý vykonáva funk-

ciu štatutárneho orgánu u zamestnávateľa, kto-
rým sú štátne orgány, obce, vyššie územné celky 
a právnické osoby, ktorým zákon zveruje právo-
moc rozhodovať o právach a povinnostiach fy-
zických osôb alebo právnických osôb v oblasti ve-
rejnej správy, právnické osoby zriadené zákonom 
a právnické osoby zriadené štátnym orgánom, ob-
cou alebo vyšším územným celkom podľa osobit-
ného zákona, právnické osoby založené štátnym 
orgánom, obcou alebo vyšším územným celkom, 
ak majetková účasť alebo súčet majetkovej účasti 
štátu, obce alebo vyššieho územného celku je viac 
ako 67 %, iné právnické osoby založené štátnym 
orgánom, obcou alebo vyšším územným celkom, 
u ktorých väčšinu členov riadiacich, kontrolných 
alebo dozorných orgánov navrhuje štátny orgán, 
obec alebo vyšší územný celok, nesmie podnikať 
alebo vykonávať inú zárobkovú činnosť a byť 
členom riadiacich, kontrolných alebo dozorných 
orgánov právnických osôb, ktoré vykonávajú pod-
nikateľskú činnosť. Zákaz členstva v riadiacich, 
kontrolných alebo dozorných orgánoch práv-
nických osôb sa nevzťahuje na tohto vedúceho 
zamestnanca, ak je vyslaný do riadiaceho, kon-
trolného alebo dozorného orgánu právnickej oso-
by zamestnávateľom a ak takáto činnosť vyplýva 
z výkonu jeho práce; tento vedúci zamestnanec 
nemôže od príslušnej právnickej osoby poberať 
odmenu, iný príjem alebo ďalšiu výhodu.

Obmedzenia sa nevzťahujú na poskytova-
nie zdravotnej starostlivosti v štátnych zdravot-
níckych zariadeniach alebo v neštátnych zdra-
votníckych zariadeniach, ktorých zriaďovateľom 
je obec, vyšší územný celok, na vedeckú činnosť, 
pedagogickú činnosť, lektorskú činnosť, predná-
šateľskú činnosť, publicistickú činnosť, literárnu 
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činnosť, umeleckú činnosť alebo športovú činnosť, 
činnosť sprostredkovateľa a rozhodcu pri kolektív-
nom vyjednávaní a na správu vlastného majetku 
alebo na správu majetku svojich maloletých detí, 
na činnosť v poradnom orgáne vlády, na činnosť 
člena v rozkladovej komisii a na činnosť, ktorá 
vyplýva z projektov fi nancovaných z programov 
Európskej únie.

Vedúci zamestnanec, ktorý vykonáva funkciu 
štatutárneho orgánu, môže vykonávať činnosť 
znalca, tlmočníka alebo prekladateľa len vtedy, 
ak sa táto činnosť vykonáva pre súd, pre iný štátny 
orgán, pre obec alebo pre vyšší územný celok.

Obmedzenie sa tiež nevzťahuje na účasť ve-
dúceho zamestnanca, ktorý vykonáva funkciu 
štatutárneho orgánu, na projekte rozvojovej po-
moci Európskej únie iným krajinám, realizovanom 
ministerstvom alebo ostatným ústredným orgá-
nom štátnej správy v mene Európskej únie a fi nan-
covanom Európskou úniou, činnosť vedúceho za-
mestnanca, ktorý vykonáva funkciu štatutárneho 
orgánu, pri posudzovaní projektu fi nancovaného 
zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky alebo 
z iných zdrojov, činnosti, ktorých predmetom je 
uskutočňovanie programu supervízie.

Vedúci zamestnanec, ktorý vykonáva 
funkciu štatutárneho orgánu, je povinný do 
30 dní odo dňa jeho ustanovenia na miesto ve-
dúceho zamestnanca skončiť inú zárobkovú čin-
nosť, podnikanie alebo členstvo v riadiacich, kon-
trolných alebo dozorných orgánoch právnických 
osôb, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť 
spôsobom vyplývajúcim z príslušných právnych 
predpisov.

Štátny zamestnanec• 
Štátny zamestnanec nesmie podnikať, vy-

konávať inú zárobkovú činnosť, ktorá je zhodná 
alebo obdobná s opisom činností jeho štátnoza-
mestnaneckého miesta, pričom inou zárobkovou 
činnosťou sa rozumie činnosť, ktorá zakladá nárok 
na príjem zdaňovaný podľa zákona č. 595/2003 
Z. z. o dani z prímov (ZDP), nesmie byť členom 
riadiacich, kontrolných alebo dozorných orgánov 
právnických osôb. Obmedzenie sa nevzťahu-
je na poskytovanie zdravotnej starostlivosti 
v štátnych zdravotníckych zariadeniach alebo 
v neštátnych zdravotníckych zariadeniach, na 
lekársku posudkovú činnosť, na vedeckú činnosť, 
pedagogickú činnosť, lektorskú činnosť, predná-
šateľskú činnosť, publikačnú činnosť, literárnu 
činnosť alebo umeleckú činnosť, znaleckú, tlmoč-
nícku alebo prekladateľskú činnosť, športovú čin-

nosť, činnosti vedúcich táborov pre deti a mládež, 
ich zástupcov pre hospodárske a zdravotné veci, 
oddielových vedúcich, vychovávateľov, inštruk-
torov, stredných zdravotníckych zamestnancov 
v táboroch pre deti a mládež, činnosti sprostred-
kovateľa a rozhodcu pri kolektívnom vyjednávaní, 
na správu vlastného majetku, na správu majetku 
maloletých detí, na správu majetku osoby, ktorej 
spôsobilosť na právne úkony bola obmedzená, 
alebo na správu majetku osoby, ktorá bola po-
zbavená spôsobilosti na právne úkony, na činnosť 
v orgánoch spoločenstva vlastníkov bytov a neby-
tových priestorov, na činnosť v poradnom orgáne 
vlády a vykonávanie funkcie člena volebnej komi-
sie alebo funkcie člena komisie na vyhlásenie re-
ferenda alebo člena komisie na ľudové hlasovanie 
o odvolaní prezidenta, na činnosť zapisovateľa 
volebnej komisie, na činnosť poslanca obecného 
zastupiteľstva, ktorý nie je dlhodobo uvoľnený na 
výkon funkcie, na činnosť poslanca zastupiteľstva 
vyššieho územného celku, ktorý nie je dlhodobo 
uvoľnený na výkon funkcie, na činnosť hlavného 
kontrolóra obce, na činnosť hlavného kontrolóra 
samosprávneho kraja, na činnosť člena v roz-
kladovej komisii, na činnosť osôb prizvaných na 
výkon dohľadu, kontroly alebo vládneho auditu 
a na činnosť člena komisie pre vyšetrovanie letec-
kých nehôd alebo na posudzovanie zdravotnej 
spôsobilosti civilného leteckého personálu.

Obmedzenie sa tiež nevzťahuje na účasť 
štátneho zamestnanca na projekte rozvojovej 
pomoci Európskej únie iným štátom realizova-
nom služobným úradom v mene Európskej únie 
a fi nancovanom Európskou úniou, účasť štátneho 
zamestnanca na projekte fi nancovanom zo štát-
neho rozpočtu Slovenskej republiky alebo z iných 
verejných prostriedkov, činnosti, ktorých predme-
tom je uskutočňovanie programu supervízie.

Ak je predmetom činností plnenie úloh štátnej 
správy alebo vykonávanie štátnych záležitostí, 
môže služobný úrad umožniť ich vykonávanie 
štátnemu zamestnancovi aj v služobnom čase. 
Ak sa majú tieto činnosti vykonávať mimo pra-
videlného miesta vykonávania štátnej služby, 
môže služobný úrad vyslať štátneho zamest-
nanca na služobnú cestu.

Obmedzenie sa nevzťahuje na štátneho 
zamestnanca, ktorý vykonáva funkciu člena 
orgánu Fondu ochrany vkladov alebo Garanč-
ného fondu investícií a na štátneho zamestnanca, 
ktorý je vyslaný do riadiaceho, kontrolného alebo 
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dozorného orgánu právnickej osoby vládou alebo 
služobným úradom alebo s ktorého členstvom 
v riadiacom, kontrolnom alebo dozornom orgáne 
právnickej osoby vysloví služobný úrad predchá-
dzajúci písomný súhlas; služobný úrad môže svoj 
súhlas odvolať, ak by členstvo v riadiacom, kon-
trolnom alebo dozornom orgáne právnickej oso-
by bolo prekážkou riadneho plnenia služobných 
povinností štátneho zamestnanca.

Štátny zamestnanec, ktorý je členom riadia-
ceho, kontrolného alebo dozorného orgánu práv-
nickej osoby, nemôže od tejto právnickej osoby 
poberať odmenu, iný príjem alebo ďalšiu výhodu.

Štátny zamestnanec je povinný do 30 dní 
odo dňa vzniku štátnozamestnaneckého pomeru 
skončiť podnikanie spôsobom vyplývajúcim z oso-
bitných predpisov. Štátny zamestnanec je povinný 
do 30 dní odo dňa vzniku štátnozamestnanecké-
ho pomeru skončiť inú zárobkovú činnosť, ktorá 
je zhodná alebo obdobná s opisom činností jeho 
štátnozamestnaneckého miesta, a členstvo v ria-
diacom, kontrolnom alebo dozornom orgáne 
právnickej osoby spôsobom vyplývajúcim z oso-
bitných predpisov, ak vykonávanie týchto činnos-
tí je v rozpore so zákonom o štátnej službe (zák. 
č. 55/2017 Z. z.).

Sudca• 
Výkon funkcie sudcu je nezlučiteľný s funk-

ciou v inom orgáne verejnej moci vrátane 
funkcie predsedu súdnej rady, so štátnozamestna-
neckým pomerom, s pracovným pomerom, s ob-
dobným pracovným vzťahom, s podnikateľskou 
činnosťou, s členstvom v riadiacom alebo kon-
trolnom orgáne právnickej osoby, ktorá vykonáva 
podnikateľskú činnosť, ani s inou hospodárskou 
alebo zárobkovou činnosťou okrem správy vlast-
ného majetku, vedeckej, pedagogickej, literárnej 
alebo umeleckej činnosti a okrem členstva v súd-
nej rade.

V prípade pochybností súdna rada rozhodne 
o povinnosti skončiť túto funkciu alebo činnosť 
okrem členstva v súdnej rade. Sudca môže vy-
konávať funkciu v stavovskej organizácii sudcov 
a v odborovej organizácii.

Policajt• 
Policajt nesmie popri výkone funkcie policajta 

vykonávať žiadnu inú platenú funkciu, vykoná-
vať podnikateľskú činnosť alebo inú zárobkovú 
činnosť a byť členom správnych alebo kontrolných 
orgánov právnických osôb vykonávajúcich podni-
kateľskú činnosť. Uvedené neplatí, ak policajt pri 

plnení služobných úloh vystupuje pod dočasnou 
alebo trvalou legendou alebo ak členstvo policaj-
ta v orgáne právnickej osoby vyplýva zo zákona. 
Policajt nesmie pri plnení služobných úloh pod 
dočasnou alebo trvalou legendou alebo ak člen-
stvo policajta v orgáne právnickej osoby vyplýva 
zo zákona, vstúpiť do služobného pomeru k iné-
mu služobnému úradu alebo sa stať príslušníkom 
Vojenského spravodajstva.

[ D om 1. októbra 2020: V § 3 ods. 1 písm. d) 
piatom bode sa nad slovo „poradcov“ vkladá 
odkaz „8a.“.]

[> D om 1. októbra 2020: V § 3 ods. 1 
písm. d) šiestom bode sa nad slovom „predpisu“ 
doterajší odkaz 8a nahrádza odkazom „8b.“.]
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